1

资助〔2025〕01号

关于开展 2025 年寒假学生家访活动的通知

各学院、力行书院：

为全面贯彻落实全国全省高校思想政治工作会议精神、党和国家

有关学生资助政策，进一步推进学校资助育人工作，提升家校协同育

人成效，助力学生全面健康发展，学校决定开展 2025 年寒假学生家

访活动。现将有关事项通知如下：

一、家访时间

2025 年 1月-2025 年 2 月

二、家访对象

家访对象重点为“四困一优”学生，即经济、心理、学业、就业

困难学生及学习成绩优异的学生。

1、2024-2025 学年被我校认定为家庭经济“特别困难”的学生，

重点倾斜“原建档立卡”家庭学生，包含已脱贫继续享受政策家庭和

脱贫不稳定家庭，酌情考虑因重（大）病致困学生、孤儿等特殊群体。

2、在学习、心理、就业等方面需特别关注的学生、残疾学生、

以及各学院（书院）认为有必要家访的学生等。心理方面需要特别关

注的学生家访工作有关具体要求由学校心理健康教育中心另行通知。

2

3、学习成绩优异的学生。取得 2024 年度国家奖学金、国家励志

奖学金、校级奖学金的学生优先考虑。

三、家访内容

1.受助告知。了解学生家庭经济生活情况和实际困难，告知学生

家长（监护人）该生在校接受的资助情况，核实 2024 年度“学生受

助情况温馨告知书”的收取与了解情况。

2.政策宣传。宣传国家和学校的现行学生资助政策。宣传金融和

征信基础知识，对助学贷款有关政策给予说明和提醒，避免造成不良

影响。

3.资助育人。鼓励学生通过自身的努力和国家、学校等资助、帮

扶，志存高远、自立自强、诚实守信、知恩感恩、勇于担当，进一步

发挥资助育人作用。

4.家校联动。高度重视、密切关注重点学生群体的思想动态、学

业困难、心理健康、就业需求，通过家访活动，送温暖、送关怀，使

家长（监护人）全面了解学生在校学习表现、职业规划、心理等方面

的情况；同时，向取得优异学习成绩的学生家庭报喜、送喜报。切实

践行家校共育教育理念，形成家校共育合力，提升家校协同育人成效。

四、家访形式

各位学院（书院）可以根据实际情况，采取实地家访与云上家访

相结合的方式。

3

1.实地家访：到学生家庭进行的面对面访问、与家长进行沟通交

流。每个学院、书院实地走访经济困难家庭学生人数不低于本院特别

困难学生人数的 3%。

2.云上家访：通过视频会议、电话等与学生家长取得联系，开展

家访工作，确保网络通畅、环境安静。

五、活动要求

1.各学院（书院）要精心组织本次家访工作，结合本院学生工作

实际情况，明确家访对象、地点、形式及目标任务等，多措并举开展

家访活动。

2.各学院（书院）要在家访前与学生和家长（监护人）联系、确

定家访事宜。在家访过程中，如实进行访谈记录。进行家访拍照、录

音、视频、记录等事项需征得被访学生与家长同意，切实有效保护学

生家庭隐私。

3.各学院（书院）在走访过程中要注重挖掘宣传困难学生的励志

事迹，可将走访和学生社会实践相结合，确保走访活动取得实效。要

及时搜集整理宣传素材，充分利用各种宣传平台和方式，及时报道活

动开展情况。

4.各学院（书院）家访区域原则上以省内为主，学生资助管理中

心将给予每个学院不超过 3000 元的费用资助，超出部分学院自行解

决。

5.各学院（书院）切实做好自然灾害防范工作，制定相应预案，

确保家访过程中交通、食宿等人员安全。

4

六、材料报送

1.各学院要即时报送家访动态、推送报道，同时将新闻稿和 1-2

张优质照片发送资助中心邮箱 xsczzzx2011@163.com，截止时间 2月

15 日。

2.活动结束后，下学期开学一周内将《贫困学生家庭反馈登记表》

（附件 1）、《家访情况汇总表》（附件 2）、家访活动新闻截图，

照片（云上家访截图）材料等由副书记签字并加盖公章，报送扫描版

和电子版，发资助中心邮箱 xsczzzx2011@163.com。

学生工作部（处）

学生资助管理中心

2025 年 1月 6日

附件：

1：贫困学生家庭反馈登记表

2：家访情况汇总表

3：家访票据报销要求

mailto:（二）活动结束后，下学期开学一周内将《2023年暑期走访经济困难学生家庭反馈登记表》、《2023年暑期家访情况汇总表》、家访活动新闻截图、照片、视频材料由副书记签字并加盖公章，报送扫描版和电子版，发资助中心邮箱xsczzzx2011@163.com。。
mailto:（二）活动结束后，下学期开学一周内将《2023年暑期走访经济困难学生家庭反馈登记表》、《2023年暑期家访情况汇总表》、家访活动新闻截图、照片、视频材料由副书记签字并加盖公章，报送扫描版和电子版，发资助中心邮箱xsczzzx2011@163.com。。
mailto:（二）活动结束后，下学期开学一周内将《2023年暑期走访经济困难学生家庭反馈登记表》、《2023年暑期家访情况汇总表》、家访活动新闻截图、照片、视频材料由副书记签字并加盖公章，报送扫描版和电子版，发资助中心邮箱xsczzzx2011@163.com。。
mailto:（二）活动结束后，下学期开学一周内将《2023年暑期走访经济困难学生家庭反馈登记表》、《2023年暑期家访情况汇总表》、家访活动新闻截图、照片、视频材料由副书记签字并加盖公章，报送扫描版和电子版，发资助中心邮箱xsczzzx2011@163.com。。

	关于开展2025年寒假学生家访活动的通知